nullum habet terminum: cfr. Sen. *tranq. an.* 15, 1 *et ambitio usque eo iam se suis non continens terminis, ut per turpitudinem splendeat*. *Terminus* ha il senso traslato di «limite», detto di un vizio, una passione, e simili, come ancora in *epist.* 16, 9 *nullus enim terminus falso est*; 39, 5 *inania et ex libidine orta sine termino sunt*.

tam sollicita ... quam ne secum: il secondo termine della comparativa è ellittico; bisogna intendere *quam* (*sollicita est*) *ne* (*quem*) *secum* (*videat*). *Secum* è lezione del solo Q (ma anche nel codice O si trova *ne quem secum*), a fronte di *se* dato dal resto della tradizione manoscritta; essa è accolta dagli editori senecani più recenti, da Beltrami in poi, ed è certamente corretta. Le edizioni più antiche adottavano l'aggiustamento dei *recentiores*, *ne <post> se* (*ne quem <post> se*, Hense), ma tale testo genera un controsenso: la preoccupazione dell'ambizione è di non vedere nessuno davanti a sé (*ante se*) o al proprio stesso livello (*secum*), non anche dietro di sé (cfr. anche AXELSON 1939, pp. 112 sg.).

Per l'idea cfr. *epist.* 73, 3 *adice nunc quod nemo eorum qui in re publica versantur quot vincat, sed a quibus vincatur aspicit; et illis non tam iucundum est multos post se videre, quam grave aliquem ante se*. *Habet hoc vitium omnis ambitio: non respicit*; 104, 9 *tantus erit ambitionis furor ut nemo tibi post te videatur si aliquis ante te fuerit* (con LEMMENS 2015, pp. 155 sgg. *ad loc.*); anche *epist.* 94, 65 *quid C. Caesarem in sua fata pariter ac publica immisit? gloria et ambitio et nullus supra ceteros eminendi modus. Unum ante se ferre non potuit, cum res publica supra se duos ferret*.

sollicita est ne: *sollicitus* può assumere la stessa costruzione dei *verba timendi*, quindi con *ne* o *ut* + congiuntivo rispettivamente per la cosa che si teme si verifichi e per quella che si teme non si verifichi; per questo costrutto, attestato a partire da Cic. *Mur.* 88, cfr. anche Sen. *epist.* 98, 6 (primo esempio in assoluto con *ut*); *amic. frg.* 89 Haase = 58, 1 *Vottero non minus hic sollicitus fuit, ne fecisse videretur iniuriam, quam ille, ne accepisse* (cfr. *OLD*, s.v. *sollicitus* 2c; K.-S. II, pp. 253 sg.). Per *sollicitus* detto dell'ambizione cfr. Ov. *trist.* 4, 10, 38.

laborat invidia: cfr. Sen. *benef.* 7, 26, 4 *alius invidia laborat, alius caeca ambitione*; *clem.* 2, 7, 2; il nesso è anche in Val. Max. 8, 1 *praef.*; Quint. *inst.* 9, 2, 62; 12, 8, 14.

et quidem duplici: l'*invidia* è *duplex* poiché, come spiegato nella frase che segue, può essere orientata in due direzioni diverse: da un lato l'*invidia* che si prova verso gli altri, dall'altro quella che si attira sulla propria persona (il concetto è illustrato da Quint. *inst.* 6, 2, 21 *et metum tamen duplicem intellegi volo, quem patimur et quem facimus, et invidiam: namque altera invidum, altera invidiosum facit*; anche Cic. *Tusc.* 4, 16 *invidia non in eo qui invidet solum dicitur, sed etiam in eo cui invidetur*). Per l'idea della duplice *invidia* generata dall'ambizione, che porta a invidiare chi sta più in alto nella scala sociale, ma allo stesso tempo a essere oggetto di invidie da parte dei sottoposti, cfr. Sen. *ira* 3, 31, 1 *inde diis quoque irascimur quod aliquis nos antecedit, obliti quantum hominum retro sit et paucis invidentem quantum sequatur a tergo ingentis invidiae* (cfr. VIANSINO 1992, I, pp. 607 sg. *ad loc.*; MOTTO 2008, pp. 31 sg. [= 2009, pp. 53 sg.]); per l'*invidia* che accompagna, in un senso o nell'altro, ogni posizione di potere cfr. inoltre *tranq. an.* 2, 10; *ad Pol.* 9, 4-5; *benef.* 2, 28, 1; *epist.* 87, 31; 115, 17.